Mantenedora: Av. Antonino Freire, 1491, Centro, Teresina-PI CEP: 64.001-040 Fone: 86 3236-6742.
             Mantida: Rua 18 de Setembro, 293, Centro, São Pedro do Piauí-PI CEP: 64.430-000 Fone: 86 3280-1628.

www.famep.com.br -  Email: faculdadefamep@yahoo.com.br

FACULDADE DO MÉDIO PARNAÍBA – FAMEP

CREDENCIADA PELA PORTARIA MINISTERIAL Nº 1.473 DE 04/12/08

AVISO DE EDITAL Nº 002/2019

SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR REGIME TEMPORÁRIO POR DISCIPLINA/2020

A Direção da Faculdade do Médio Parnaíba – FAMEP, torna público aos interessados que estão abertas as

inscrições para seleção de Professor Regime Temporário por disciplina / 2020,  conforme discriminação abaixo:

Curso Formação Vagas

Bacharelado em Enfermagem Graduado em Enfermagem 03

Bacharelado em Fisioterapia  Graduado em Fisioterapia 03

Bacharelado em Psicologia Graduado em Psicologia  03

Bacharelado em Serviço Social Graduado em Serviço Social 03

Bacharelado em Ciências Contábeis Graduado em Ciências Contábeis 03

Tecnólogo em Radiologia Graduado em Radiologia 03

1. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

- O Candidato deve possuir Título de Especialista, Mestre ou Doutor  na área objeto da seleção;

∙ Curriculum Vitae atualizado apresentado na Plataforma Lattes e acompanhado de

documentos comprobatórios, não sendo permitida a complementação posteriore.

- Disponibilidade para viajar.

- Inscriçõrs somente presenciais, pelo próprio candidato.

2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 13 a 30/11 de 2019

3. LOCAL: 3.1. Faculdade do Médio Parnaíba – FAMEP   São Pedro- PI

                        Endereço: Rua 18 de Setembro, ao lado do EMATER.

                        São Pedro do Piaui   Tel: (086) 3280-1628

                 3.2. Av. Antonino Freire, 1491, Centro – Teresina – PI / Fone: 3236-6742

4. HORÁRIO: 17:00 h às 22:00 h .

5. ANALISE DE CURRÍCULO:  de 02 a 07/12/2019

6. PROVA DIDÁTICA:.

           6.1. Candidatos inscritos em São Pedro:

                 LOCAL: Faculdade de Médio Parnaíba – São Pedro do Piauí

                 DATA: 13/12/20019

                 HORÁRIO: 08h00min às 11h30min

                                     13h00min às 17h00min

               6.2. Candidatos inscritos em Teresina

Mantenedora: Av. Antonino Freire, 1491, Centro, Teresina-PI CEP: 64.001-040 Fone: 86 3236-6742.
             Mantida: Rua 18 de Setembro, 293, Centro, São Pedro do Piauí-PI CEP: 64.430-000 Fone: 86 3280-1628.

www.famep.com.br -  Email: faculdadefamep@yahoo.com.br

                      LOCAL: Av. Antonino Freire, 1491, Centro – Teresina – PI / Fone: 3236-6742

                      DATA: 14/12/2019

                      HORÁRIO: Das 08h00min às 11h30min

                                            Das 13h00min às 17h00min

              6.3. Critérios avaliativos:

          6.4. Será eliminado o(a) candidato(a) que obtiver pontuação total inferior a 7,0 pontos, como também que

não comparecer ao local de aplicação da Prova Didática, na data especificada.

7. Critério de desempate:

    Em caso de empate no Resultado Geral (análise curricular e prova didática), serão observados os seguintes critérios:

a) Maior titulação

b) Experiência docente na FAMEP, com avaliação de desempenho positiva;

c) Experiência docente devidamente atualizada;

d) Idade – prioridade para o candidato de maior idade que seu concorrente.

8. RESULTADO: 20/12/ 2019 – No site institucional -  www.famep.com.br

                                             São Pedro do Piauí a (PI), 13 de novembro de 2019.

             Washington Aluísio Gomes de Oliveira        Maria das Mercês Soares de Araújo Oliveira
                   Diretoria Geral da FAMEP                           Diretoria Pedagógica da FAMEP

                                                                 CRITÉRIOS AVALIADOS PONTUAÇÃO

1. Plano de Aula: Tema: elaboração, formulação e adequação dos objetivos, sequência do
conteúdo, previsão de verificação da aprendizagem, referências bibliográficas

2,0

2. Metodologia: exploração do Plano de Aula: introdução adequada, linguagem adequada,
adequação e domínio do conteúdo, informações coerentes, operacionalidade das técnicas
de ensino, clareza e coerência na exposição das ideias), tempo de execução da aula.

5,0

3. Recursos Didáticos: quantidade e qualidade dos recursos selecionados, exploração dos
recursos, habilidade na utilização dos recursos.

1,5

4. Processo de Verificação da Aprendizagem: adequação aos objetivos propostos, adequação
ao conteúdo, qualidade na elaboração das questões.

1,5

http://www.famep.com.br/